¹⁵⁹ *Ibid.*, p.15.

¹⁶⁰ *Ibid.*, p.16.

¹⁶¹ *Suma teológica*, 1 q.22 a.3, ad 5: “Quia creatura rationalis habet per liberum arbitrium dominium sui actus, speciali quodam modo subditur divinae providentiae; ut scilicet ei imputetur aliquid ad culpam vel ad meritum, et reddatur ei aliquid ut poena vel praemium”.

¹⁶² *Ibid.*, 1-2 q.114 a.1, ad 1.

obrar mediante su libertad; de donde tiene razón de mérito su obrar, lo cual no se da en otras criaturas.¹⁶³

Entonces, Sambiasi concluye que solamente mediante la gracia especial se puede conseguir la justificación, es decir la remisión de los pecados, y que el principio de la justificación reside en la providencia de Dios¹⁶⁴ y en conocer a Dios bienaventuradamente. Si bien, los buenos actos no implican necesariamente una recompensa, el conocimiento de Dios es imperativo para obtener la justificación. Los infieles y los pecadores intencionales no pueden ser justificados. Ahora bien, ¿qué significa conocer a Dios bienaventuradamente? La bienaventuranza es “la perfección última del hombre”.¹⁶⁵ Por lo mismo que es su perfección última debe consistir en una operación de su entendimiento especulativo ya que “la operación óptima del hombre es la de la óptima potencia respecto del óptimo objeto; y esta óptima potencia es el entendimiento, cuyo supremo objeto es el bien divino, el cual no es ciertamente objeto del entendimiento práctico, sino del especulativo”.¹⁶⁶

Sambiasi resume todo lo anterior afirmando que lograr la verdadera delectación depende del amor de Dios.¹⁶⁷ En efecto, hemos visto que gozar de la verdadera delectación depende de la gracia especial la cual es un don gratuito de Dios. Luego, “la predestinación presupone una

¹⁶³ *Ibid.*, 1-2 q.114 a.1, resp.: “Modus autem et mensura humanae virtutis homini est a Deo. Et ideo meritum hominis apud Deum esse non potest nisi secundum praesuppositionem divinae ordinationis: ita scilicet ut id homo consequatur a Deo per suam operationem quasi mercedem, ad quod Deus ei virtutem operandi deputavit. Sicut etiam res naturales hoc consequuntur per proprios motus et operationes, ad quod a Deo sunt ordinatae. Differenter tamen: quia creatura rationalis seipsam movet ad agendum per liberum arbitrium, unde sua actio habet rationem meriti; quod non est in aliis creaturis”.

¹⁶⁴ *Ibid.*, 1-2 q.113 a.3, resp.

¹⁶⁵ *Ibid.*, 1-2 q.3 a.2, resp.: “Est enim beatitudo ultima hominis perfectio”.

¹⁶⁶ *Ibid.*, 1-2 q.3 a.5, resp.: “Optima autem operatio hominis est quae est optimae potentiae respectu optimi obiecti. Optima autem potentia est intellectus, cuius optimum obiectum est bonum divinum, quod quidem non est obiectum practici intellectus, sed speculativi”.